VI. Phi- lippus secundus Hispaniarum Regis ad filium vltima verba

¶ Hæc mihi interueniente morte Deus tollit, ut tibi  
 tam imponat. Et tandem decidet de capite tuo ea-  
 dem quoque corona, sicut modò videri mihi iam  
 delabi, ut trahatur alteri. Lucentis es. Sui & ego,  
 numerati sunt dies mei, & iam completur eorum  
 numerus: tuorum autem nouit Deus, & pariter  
 fuerintur, nec tibi aliter succedet, quam vides  
 modo mihi contingere. Contemplatus hunc pulum,  
 rationis tuas dirigit, negotia tua composito gres-  
 su tuos deducit, & vitam tuam inßimio: in  
 qua duo quasi omnium curarum tuarum primicia  
 tua sunt obseruanda. Primum; ut lapis funda-  
 mentalis omnium tuorum bonorum succi suum. sit  
 erga Sanctam Ecclesiam Romanam Catholicam  
 obedientia & erga summum Pontificem, ut eiusdem  
 supremum caput. Secundum: subditu tuu seruato  
 iustitiam, & iuxta illam eos gubernato, &c. O  
 qualia verba, æternâ memoriâ & consideratio-  
 ne dignissima, & quæ ad viuum verbis demon-  
 strant, præter id, quod vobis præ oculis contin-  
 git, quam parua sunt hæc omnia, quam cito pe-  
 teant, etiam illa, quæ maxima, quæ solida, quæ  
 solidè fundata esse videbantur. Ut verò veller  
 hoc consideret intellectus, & capita vestra ac  
 frontes huic cogitationi applicetis, ut hinc in  
 vobis nascantur curæ & anxietates, ideoque ca-  
 pitihs vestris cineres affricantur, quo hinc dif-  
 cedentes, hoc vestrum caput cinere conspersum  
 & velut mortuum, cinerem hunc quærat, illum  
 ostendat, ita ut velitis, nolitis, cogitatio vestra  
 cineribus occurrat; quod si reuerint & fuger-  
 int, ipsi vos detineant, manu apprehendant, &  
 secum rapiant, ut nolentes, volentesque de ipsis  
 hoc cogitetis. Puluis es, & in puluerem reuer-  
 teris.

§. 20. Omnia mors redigit in cineres, ut la-  
 pillus ille omnia metalla statue Nabuchodo-  
 nosor.

44. Sæpius facta est mentio visionis, quam ha-  
 buit Rex Nabuchodonosor, quam narrat  
 Daniel: Verumtamen tam profundis feat  
 mysteriis, ut semper noua detur reuelare. Er-  
 ret magnus hic Monarcha in cubili suo noctu  
 prostratus, & cogitare cepit de prædecessoribus  
 suis, qualiter imperia sua adeo extensa & dilata-  
 ta fundassent; quàm opulenti, quàm potentes,  
 quàm fuissent honorati, & quomodo tandem  
 esse desuissent: alij hoc modò, alij aliò, de qui-  
 bus fulè narant historie: tam sacræ, quam pro-  
 fanæ. Ex consideratione tam variorum euen-

tuum, ortum est in eo animum desiderium scien-  
 di, qualè ipse finem esset habiturus. O si vos hoc  
 faceretur, & vos & omnes, quando in cubilibus  
 vestris solitertitis, ac serio cogitaretur præde-  
 cellorum varios euentus, sineque tragicos: O sidera-  
 si tu circumites funellos ac intusillos successus tuo Na-  
 & exitus huius mundi, quos perpendens substi-  
 bucho-  
 lteres in cogitando, & quis erit meus tui sodo donosor,  
 quid mea refert sollicitum vivere de filiis, &  
 mei obhæsei? An melior forsitan sit mea fors fu-  
 tura, quàm parentum meorum, aut atatorum?  
 sumne alterius ab illis substantia? An hic per-  
 petuo in mundo permanurus? An ego mecum  
 delaturus, id quod ipsi, quia auferre non potue-  
 runt, hic reliquetur? Hæc anxia sollicitudine  
 pressus Rex, obdormiuit. Voluit autem Deus  
 eius huic desiderio satisfacere, & hæc celebri sta-  
 tuâ quasi stupendò Hieroglyphicò præsignare,  
 hoc quod ipse scire cupiebat. Ostendit illi per  
 somnium statuam excellam, aspecto terribilem  
 & portentosam: Huius statue caput ex auro op-  
 timo erat, pectus autem & brachia de argen-  
 to, porro venter & femora ex ore, tibia autem  
 pedum quadam pars erat ferrea, quadam si-  
 cilis. Stupet rex, rem videns tam nobilem in  
 auro, tam diuitem in argento, tam fœnoram in  
 ære, tam fortem in ferro. Videntur huic non  
 posse obesse vllæ vires, nec quod eam demoliri  
 valeat aut paupertas, aut necessitas, aut versutia,  
 aut violentia. Eadem horâ ecce lapidem de mon-  
 te præcisum sine manibus, qui impingat in pe-  
 des statue ex luto. Quid inde? aurum, argen-  
 tum, æs, ferrum, omnia hæc subito contrita, &  
 redacta quasi in fauillam astuta ærea, qua rapta  
 sunt vento, ut ex his omnibus ne vel atomus su-  
 peresset. Hoc viso ita raptus, ætonitus, & ter-  
 rus auisus Rex hæret, ut ei vires deficiant & o-  
 iusdem visionis penitus obliuiscatur, solus eum  
 detinet horror. Conterritus est spiritus eius, &  
 somnium fugit ab eo. Adiunt diuini, aruspices,  
 magi, Chaldei, nullus Regem solatur, quietat,  
 aut petitioni satisfacit, donec veniat Daniel, hic  
 Regi somnium indicat, & explicat ænigma.  
 Quod d. Rex vidisti, scito esse imaginem, per  
 quam tibi voluit Deus ostendere, hoc quod  
 tantopere scire desiderabas, quem sis finem ha-  
 biturus, & quid de te postmodum futurum.

Aurum, argentum, æs, ferram, omnia in pul-  
 uerem suat redigenda. Fieri ne potest? Fieri po-  
 test, omnia enim luto innituntur: nihil potest  
 esse firmius eo fundamento, cui innititur: fun-  
 damentum horum omnium lutum est, & pul-  
 uis, in quod hæc omnia sunt redigenda, nisi in

gratissima domicellæ conuersatione? Tam nunc videbis. ea ex loto facta subito vento in altum rapi, & in nihilum redigi.

Serm. 49. Descende (ait D. August.) ad sepulchra ista & vide, num aliquod possis istorum metallorum inuenire. Vide num possis discernere, quis nobilis fuisse, quis ditissimus, quis fortissimus, quæ formosa domina, quæ turpissima. Postquam D. Ambros. a latere de eis fuisset prolocutus, quod idem ante ipsum fecerat D. Basil. b. eandem præclaris his concludit verbis. Nulla discretio inter cadavera mortuorum, nisi forte, quod grauius fassent diuini corpora disensa luxurie, &c. Cum igitur hæc ita sint, quæ tua debet esse sollicitudo? Licet nobis dicere, quod D. Petrus asserit de hoc mundo: Notum sit vobis fratres, quia omnis hæc pulchritudo, diuitiæ, nobilitas, palatia, ædificia igne deuorante sunt dissoluenda: Cum igitur hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet vobis esse in sanctis conuersationibus, & pietatis, si in hæc redigenda sunt, & aurum nobilitatis, & diuitiarum argentum, & æspulchritudinis, & fortitudinis ferrum, an non optime deceret, quod modo inciperes te præmunire ac disponere, penitentis, macerationibus carnis, clemosynis, humilitate?

Aduerte autem modum loquendi D. Apostoli: Omnia dissoluenda sunt. Nobilitas non est tua, sollemnmodo eam tibi mundi cursus atrox. Opes non sunt tuæ, auaritia tua tibi eas alligauit, aut hereditas proauorum: Corporis venustas non est tua, ipsa natura tantum eam tibi sociavit in facie, idque pro paruo tempore. Vide, conspice, quod mors dissolutura sit eum nexum, & te omnibus eis nudum relinquet, quæ tibi alligata possidebas. Hoc est quod toties repetimus ex Psalterio. Ne timueris cum diues factus fueris homo, quoniam cum interieris non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Non te perterreat, nec attonitum reddat, si videris diuitem, potentem, superbum, omnia quæ sunt in mundo possidentem. Ne timueris in lectu oculi in puluere conuertetur, & ipsa eius gloria, ipsa mundi gloria eum omnibus orbatum destruet. Videtur alludere ei consilio, potius dixerit, mandato Dei dato Moyse & Aaron: ingrediuntur Ægyptum, sistantur coram Pharaone, contemplantur eius regiam maiestatem ac celsitudinem, quæ perculsi subsistunt. Tollite (præcipit Deus) manus plenas cineris de camino, & stergite illum Moyses in cæcum coram Pharaone. Ad quid hoc Domine? Cinis hic aperiet vobis oculos, & pro collyrio deseruet, vt cognos-

scatis, quis sit Pharaon, quæ eius maiestas, quæ gloria: nihil est præter cinerem, quem ventus dispergit, quia in cinerem eius hæc gloria conuertetur. Hoc quoque voluit, Sancti Dei viri intelligerent, vt mundi Principes discant non timere: clamat apud Isaiam. Audite me, qui scitis Isai 51. 7. Noli timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum ne metuas: sicut enim vestimentum, si comedit eos vermis, sicut lanam, si deuorabit eos tinea, qui in sepulchris eas corrodent. Sunt ligna inaurata, de his ipsis germinabit tinea, quæ illa deuorabit. Hac ratione animum dabit filiis suis Marthias, quando eos Græcorum robur & Rex Antiochus perterrebant: A verbis viri peccatoris ne timueris. 1. Mach. 1. 11. quia gloria eius sterens, vermis est. Hodie ex. 2. 52. tollatur, & cinis non inuenitur: quia conuersus est in terram suam, & cogitatio eius perit. Vos ipsos agnoscite, o viri, intelligite vos non esse id, quod esse videmini: alligata & appensa sunt omnia & ea hic relinquetis. Cum interieris non sumet omnia. Hic optime quadrat præclara D. Basilij concio, circa illa verba Moyse. Attende tibi ipsi, de quibus alias actum est.

1. Mach. 1. 11. Hodie ex. 2. 52. Deut. 4. 9. Tract. 1. 4. 2. 9. 29. 3. 29.

S. 21. Habeatur amodo vt puluis, qui adhuc viuit, vt mortuus posuit in pheretra, sicut Noë conclusus in arca.

Omibus his dictis superest vobis magna difficultas, circa verba illa Ecclesie nobis hodie intimata: Memento homo, quia puluis es, & in puluere reuertetur. quæ prima facie videntur falsa. Primo, ex oculorum testimonio, vt possis dicere. Video, quod non sim puluis, homo sum ex carne & ossibus, fortis, vegetus. Video quod Domina sim, formosa, sagax, iuuenis. Secundo, homo non reuertitur in puluere, nisi per mortem: hoc enim tempus est, de quo Prophetæ David: Exiit spiritus eius, & reuertetur in terram suam. Moys nondum venit, vetè enim via ego, comedo, dormio. Tertio, videntur sibi verba hæc contradecere: quia secundum Philosophie axiomata, hoc quod in aliud conuertendum est, nondum hoc est, nec aqua ventus est, antequam in illum conuertatur, nec lignum ignis est, antequam accendatur, nec puluis, antequam consumatur: tunc enim in puluere lignum conuertitur. Secundum hæc doctrinam, si homo in puluere sic conuertendus: nondum dici potest, quod puluis.

46. I. Declaratur hæc sententia: Memento homo &c. Ps. 145. 40.

pulvis, sit, nec erit, donec fiat ista conversio, quando scilicet mors venerit. Venerit enim vero, tam indigna ac vera est hæc sententia utpote ipsius mee Dei ore promulgata, ut fallere non possit. *Non mentitur Deus:* ait D. Paul. post mortuum nostrorum parentum peccatum, relicto Adamo ex totius vitæ decursu nongentis triginta annis, statim dixit ei Deus, *pulvis es & in pulverem reverteris.* Huius rei plurimas dedimus rationes. Nunc succinctè dico quòd modo ex veritate possis teipsum pulverem nominare, & ut pulverem credere: eò modò loquendi quòd quando ducunt forem ad patibulum suspendendum, & is iam nunc ad mortem procedit, dicere solemus: illum iam suspendunt: iuxta enim philosophicum scitum: *Quod parum distat, nihil distare videtur.* a. A momento conceptionis tuæ progredi cœpisti versus mortis patibulum, ut probat D. Aug. cuius rationes exposuimus, xi. b. *Res est frequentissima nostra phrasi loquendi,* p. 2. §. 41. (ait D. Chrysost. c. hoc ipsum exponens) quòd eà horâ quâ contra reum sententia pronuntiat, principaliter si non subit appellatio, illam habeamus quasi executioni mandata. Et quando iudex in tres proloquitur: in alterum ut virgis cadatur: in tertium, ut exilio mulctetur: dicimus: iam pronuntiat est sententiam in forem ut suspendatur: in talem ut exterminio puniatur: non quòd iam executioni sententia mandetur, sed quòd confestim executioni mandabitur. Nunc igitur considera, quamdiu credis differendam sententiam, quam contra te tulit Deus cunctosque mortales in hæc verba: *pulvis es & in pulverem reverteris?* brevissimo tempore: non disputo quando futurum sit siue hoc annò vel hoc mense, quinimo hodie, sic ut viveas hac non egrediaris Ecclesia; Et tu qui mane sanus de strato surrexisti, noctem mortuus non transigas. Hoc verò ago, vixeris tot annis, quot naturaliter homo potest vivere, septuaginta, vel octoginta ut summum, adest Iob. qui ait: *Breves dies sunt hominis.* Cui addit amicus eius Sophat Naamathites: *ad instar puncti.* Qui octoginta vixisti annis, quærit D. Greg. imò & octingentis, ve illi qui ante diluvium vixerunt, per Deum vestrum vos obsecror, quanto vobis videatur tempore vita peccurasse? vno instanti.

Quoties dicis: certè mihi videtur, me heri iunctum matrimonio, heri talem vidi iunem, & modo Episcopum. Si tam breves tibi octoginta videantur anni iam transacti, quales credis futuros, tres aut quatuor adhuc venturos? si

ex vitæ tuæ vestimento rescideris tot plicæ quot præterierunt anni, & omnes tam breves videris, credidisti venturas fore longiores? Tam breves visi sunt quibusdam, quos Salomon notat, qui cum multo tempore deliciis & carnis vacassent oblectamentis, secuti verum inortutis florem, quando mentis oculos ad annos iam elapsos reflectebant, ut eis nihil visum sit celerius super terram decurrisse, nec umbram, nec cursorem, nec navim, nec avem, quodque eam primum nati fuissent, statim finem accepissent. *Nos nati continè desuimus esse.* Huic videtur convenire, quod idem Salom ait: qui statens ac designans singulis rebus tempora, nullum vitæ designavit, sed natiuitati tantum & morti: *Tempus nascendi, tempus moriendi.* Nullum ergo reltat viuendi tempus? videbatur dicere debuisse: *Tempus viuendi, & tempus moriendi:* quia cum statuat (sicut statuit) rebus contrarias tempus: *tempus videndi, & tempus nascendi, tempus adificandi, & tempus destruendi &c.* Sic & statuat convenire duas res contrarias: & tales non videntur esse nasci & mori, bene equidem vivere & mori, sic optime quadraret: *Tempus viuendi & tempus moriendi.* Præclaro sane loquitur ingenio. Primo: definiunt enim viri sanctissimi, nullum esse tempus, quod proprie sit tempus viuendi: quia quo quis nascitur momento, eodem momento incipit & mori, & suam accipere: sicut quo nullum momento candela accenditur, eò incipit & consumi: quia ardendo consumitur, & incipere atque consumi dete, & consumi convertuntur & idem sunt. Ita tempus. D. Ambro. *a Vita namque principium, mori a consummatione est; nec prius augeri incipit, quam consumi.* Huic concinit D. Hieron. b. confirmans: *Idem quodam Manilij sententia: Nos ex quo nascimur, mori incipimus, ut Manilius ait. Nasci ad hunc morimus, finisque ab origine powder. Adit verò ridicus Angelus sacerdoti Eledæ sic de hominibus ad huc viventibus proloquens: Et quomodo scientes, quia moriuntur.* c. Hanc materiam ex professo tractavit D. Aug. d. proponens accuratè & distinctè quæstionem hæc curiosam, quòd quando veraciter dicatur homo mori, de qua has diximus.

2. Quòd Spiritus S. nullum viuendi tempus assignavit ratio est, quia hoc tam breue est, ut in computum venire non possit, ita ut ponendo tempus nascendi, possis statuerè tempus moriendi. Quinimo ipse Deus (ut advertit D. Hier.) ubi est mira proclis phrasi loquendi, de magno illo regnante Monarchia Nabuchodonosor Multis enim ante eius natiuitatem, quinimo & conceptionem annorum